
Página. 1

SAC-00676-2020
San José, 13 de Agosto del 2020

Señores
Luis Fernando Campos/INS, Carmen Lidia González/INS

Referencia: ACUERDO 9600-III DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Modificación
unilateral de la Licitación Pública N° 2017LN-000003-0001000001 denominada:
"Adquisición de suministros por consumo"

Estimados Máster Administración Negocios y Señora:

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N° 9600, artículo III del 20 de julio del 2020, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

El señor presidente, MSc. Róger Guillermo Arias Agüero, somete a conocimiento de

los señores directores el oficio del Departamento de Proveeduría, PROV- 02622-2020

del 7 de julio del 2020, que contiene la solicitud de modificación unilateral de la

Licitación Pública N° 2017LN-000003-0001000001 denominada: “Adquisición de

suministros por consumo”.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Primero: Que mediante acuerdos N°9414- IV del 11 de setiembre del 2017 y N°9418-X



Página. 2

del 02 de octubre del 2017, este Cuerpo Colegiado adjudicó a Fesa Formas Eficientes

S.A., entre otros, la Licitación Pública N°2017LN-000003-0001000001, según el

siguiente detalle y por un monto de cuantía inestimada :

- Descripción del servicio: Contratación de empresas que brinden el servicio

continuo de abastecimiento de los materiales descritos, así como los que por

dinámica del negocio se requiera incorporar en el transcurso de la contratación,

bajo la modalidad por demanda.

Segundo: Que mediante acuerdo 9500-II del 03 de diciembre del 2018, esta Junta

Directiva aprobó la modificación de la contratación suscrita con Fesa Formas Eficientes

S.A., a efecto de incluir un producto, correspondiente al 2,70% del total de líneas

adjudicadas;

Tercero: Que mediante los oficios CEDINS-01827-2020 del 25 de mayo del 2020,

CEDINS-02246-2020 del 25 de junio del 2020 y CEDINS-02330-2020 del 01 de julio

del 2020, el Centro de Distribución y Logística, en su calidad de Unidad Usuaria de la

contratación en cuestión, ha solicitado al Departamento de Proveeduría el trámite de la

inclusión de los suministros denominados "Papel kraft para camillas" y "Cinta Empaque

Industrial Respaldo, Polipropileno 25µm", respectivamente;

Cuarto: Que dicha inclusión viene acompañada de la justificación de la necesidad, la

metodología de cálculo de consumos, el fundamento legal, el análisis de razonabilidad

del precio, efectuada por las unidades técnicas correspondientes ;

Quinto: Que la presente solicitud contiene el presupuesto suficiente para para cubrir

los costos de la presente modificación , la cual cuenta con el visto bueno de la Gerencia

mediante los oficios G-02040-2020 del 22 de mayo y G-02619-2020 del 28 de junio

ambos del 2020;

Sexto: Que conforme con lo establecido en el artículo N°49 inciso d), título III.



Página. 3

Contratos Administrativos del INS (RICA) del Manual de Reglamentos Administrativos,

al haber realizado la adjudicación esta Junta Directiva, corresponde a ésta aprobar la

modificación solicitada,

ACUERDA:

1. Aprobar la modificación de la Licitación Pública N°2017LN-000003-0001000001:

“Adquisición de suministros por consumo”, en concordancia con las facultades

conferidas por artículo 162, inciso b) del Reglamento de Contratación

Administrativa, y con sustento en las consideraciones de orden legal y técnico,

dictaminadas en el oficio PROV-02622-2020 del 17 de julio del 2020, a efecto de

incluir dos suministros adicionales a la contratista Fesa Formas Eficientes S.A.,

cédula jurídica: 3-101-183093, según se detalla:

Códigos del material Nombre del suministro UM
PRECIO

UNITARIO
Con IVA

Código SIFA 2005500

Clasificación
SICOP 14121605

Identificación
SICOP

922235217-000
00001

Papel kraft para camillas

Rollo de papel kraft natural, ancho de 61 cm
(+/- 1 cm), peso 12 kg, grosor del cilindro
interno 8,255 cm (+/- 1 cm), gramaje del papel
81 (+/- 2 cm), fabricado en fibra 100%
reciclable y biodegradable, para uso en
camillas de pacientes

UN ₡13 271,85

Códigos del material Nombre del suministro UM
PRECIO

UNITARIO
Con IVA

Código
SIFA 1017242 ¢2 142,86

Clasificaci
ón SIFA 31201517

Identificac
ión

SICOP

92221642-0000000
1

Cinta para empaque industrial con respaldo
de polipropileno, 25 UN

Cinta de empaque industrial con respaldo de
Polipropileno de 25 UN, orientado baxialmente y
adhesivo de Hule Resina Sintético estilo Hot Melt,
sensitivo a la presión, con un espesor de 48 UN,
medidas: 48 mm x 100 m, usos: para el sellado
de cajas, empalme y otras aplicaciones de
embalaje. Color transparente, con certificación de
pruebas ASTM: D-3759, D-3330, D3652, que
demuestren resistencia a la tensión longitudinal y
transversal, adhesión al acero, elongación al
rompimiento y espesor total.

UN



Página. 4

Tiempo de garantía: 1 año (12 meses)
Plazo de entrega 20 días naturales.

Estas inclusiones corresponden al 5.40% del total de líneas adjudicadas.
Porcentaje de modificaciones operadas : 8.10% del total de líneas adjudicadas.

Demás términos y condiciones contractuales originales permanecen invariables .

2. Se delega en la jefatura o subjefatura del Departamento de Proveeduría, la

aprobación de la secuencia de verificación que se genere a nivel del sistema

SICOP, respecto a la modificación del contrato ; así mismo, se solicita la firmeza del

acuerdo respectivo en la misma sesión en que sea conocido el presente informe .

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 13/08/2020 18:52:18

cc: Róger Arias/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Nelson Mata/INS, Lilliana
Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General INS/INS, Cecilia Soto/INS,
Tatiana Quesada/INS


